浙江大学-经济学院-世界经济学专业

一、主旨：【专业简介】

020105 世界经济学专业指南

【院系介绍】

浙江大学经济学院现有经济学系、金融学系（金融学院）、国际经济学系（对外经济贸易学

院）、财政学系等 4 个学系；经济研究所、产业经济研究所、金融研究所、证券期货研究所、

国际经济研究所、国际商务研究所、财政研究所、法与经济研究所及教育部人文社科重点研

究基地和国家哲学社会科学创新研究基地（A 类）“浙江大学民营经济研究中心” 、国家哲

学社会科学创新研究基地（B 类）“浙江大学跨学科研究中心” 、浙江省社会科学重点研究

基地“区域经济开放与发展研究中心”、浙江大学金融研究院、浙江大学江万龄国际经济与金

融投资研究中心、浙江大学儒商与东亚文明研究中心、浙江大学产业与空间研究中心（筹）

等 15 个研究机构。

学院现有 1 个国家重点（培育）学科——政治经济学，政治经济学、西方经济学、世界

经济、劳动经济学、国际贸易、产业经济学、企业管理（共享）等 10 个二级学科博士点；

拥有理论经济学和应用经济学两个一级学科硕士学位授予权，新增金融、国际商务、税务三

个专业学位硕士点；经济学、金融学、国际经济与贸易学、财政学、电子商务（共建）5 个

本科专业。

【专业介绍】

世界经济学是理论经济学一级学科下属的二级学科之一，它主要包括三个分支学科：微

观经济学、宏观经济学、计量经济学。西方经济学是研究西方主要发达国家的经济理论以及

根据这些理论制定的经济政策，同时把这些研究成果和中国改革开放的实践有机结合，形成

对于中国经济发展的独特专业视角和分析思路。

二、投考简介（院校排名）

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 中国人民大学 11 A 北京师范大学

2 A++ 北京大学 12 A 四川大学

3 A++ 南开大学 13 A 西南财经大学

4 A++ 复旦大学 14 A 清华大学

5 A+ 南京大学 15 A 华中科技大学

6 A+ 武汉大学 16 A 西北大学

7 A+ 中山大学 17 B+ 辽宁大学

8 A 厦门大学 18 B+ 山东大学

9 A 吉林大学 19 B+ 中央财经大学

10 A 上海财经大学 20 B+ 中南财经政法大学

三 、考试科目

学院 方向

应试科目

初试 复试

公一 公二 专一 专二 1.英语听力测试、口语

面试 2.就个人在经济学

方面的最具代表性的成

果（如课程论文）或研

究计划进行陈述与答辩

3.本专业综合知识面试

经济学

院 010

世界经济

学020105

101 思想

政治理论

201英

语一

303 数

学三

801 经济学

综合(含西

方经济学、

国际经济

学)

五、参考书目

西方经济学部分：

1.《经济学原理：微观经济学分册》（第 6版） (美)曼昆著，梁小民、梁砾译 ，北京大学

出版社 2012 年版；

2.《经济学原理：宏观经济学分册》（第 6版） (美)曼昆著，梁小民、梁砾译 ，北京大学

出版社 2012 年版。

3.李建琴 史晋川 《微观经济学教程》，浙江大学出版社；叶航 《宏观经济学教程》，浙

江大学出版社

国际经济学部分：

1.《国际贸易：理论、政策与现实问题》（第二版）赵伟等编，东北财经大学出版社；

2.《国际经济学：理论与政策》（第八版，上下册），克鲁格曼、奥伯斯法尔德著，中国人

民大学出版社。

六、近三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2016 60 60 100 100 360

2015 60 60 100 100 355

2014 60 60 85 85 345

七、近五年报录比

020101▲政治经济学、020102▲经济思想史、020103▲经济史、020104▲西方经济学、020105

▲世界经济、020106▲人口、资源与环境经济学 6个专业总计招生 6人

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2016 —— —— —— 1 ——

2015 9 —— 1（不含推免） 1 ——

2014 5 —— 2（不含推免） —— ——

四、复试详情

经济学院 2016 年硕士研究生复试方案（统考）

(一)、复试的总体要求

1.复试通知：我院对取得复试资格的考生，将以网上发布通知的形式告知上线考生，同时安

排电话通知。

2.复试对象：凡报考浙江大学经济学院、初试成绩达到我院 2016 年硕士研究生复试分数要

求，且通过复试资格审核的考生，均可参加复试。

3.复试原则：公平、公正、公开，为经济学院上线考生营造一个公平竞争的环境。

4.复试内容：英语听力与英语口语、专业面试。

5.复试记分：复试时英语、专业面试独立记分，满分均为 100分。其中：

英语复试成绩＝英语听力成绩（满分为 20 分）＋英语口语成绩（满分为 80分）

复试成绩＝英语复试成绩×12.5% + 专业面试成绩×87.5%

6.总成绩：上线考生的总成绩满分为 100 分，其组成为：初试成绩占 60%，复试成绩占 40% ，

即

总成绩＝初试成绩×60%＋复试成绩×40%

＝初试成绩×60%＋英语复试成绩×5%＋专业面试成绩×35%

其中，初试成绩 = 初试总分÷5

(二)、英语听力与口语的测试方法

1、评价标准

（1）听力

考生应能听懂日常生活中一般性讨论，及经济管理领域的广播电视节目、讲座、演讲等。根

据所听材料，考生应能：

1）理解主旨要义；

2）获取事实性具体信息；

3）理解明确或隐含表达的概念性含义；

4）进行有关的判断、推理和引申；

5）理解说话者的意图、观点或态度。

（2）口语

英语口试主要测试考生英语口语交际能力。从发音的正确性，使用语言的准确性、流利程度

以及得体性等几个方面测试考生的口头表达能力。

2、测试参考书

听力与口语测试对教材不作统一规定。

3、考试形式

（1）听力。

听力测试共 20小题，每小题 1 分，满分为 20 分，时间约 30分钟。

（2）口语。

1) 口语满分为 80 分。口语测试分小组进行，每组主考教师 2-3名。内容包括两个部分，第

一部分为考生的自我介绍，时间不超过 1 分钟。第二部分是按考题发言和问答，考题由主考

老师从题库中随机抽取；考生在进行准备之后，就抽取的考题进行发言及回答问题。每位考

生的考试时间不超过 5分钟，口语测试到时应停止问答。

2) 口语测试的评分标准：

A）考生能就指定的题材进行口头交流，基本没有困难。60-80 分

B）考生能就指定的题材进行口头交流，虽有些困难，但不影响交流。40-60 分

C）考生能就指定的题材进行简单的口头交流，但困难较大。20-40 分

D）考生不具有口头表达能力。20分以下

八、学费与学制

学制：为二年

学费：所有学术学位硕士生均需缴纳学费。学费标准为 8000元/生·学年

奖学金：

学校设置学业奖学金，硕士生 8000元/学年，奖励对象为全日制非在职研究生，但不包括以

下类型的研究生：金融硕士、国际商务硕士、税务硕士、社会工作、会计硕士、旅游管理硕

士、法律硕士（非法学）、工商管理硕士、公共管理硕士、软件工程硕士。 “强军计划”、

“少民骨干计划”、“对口支援计划” 、“国防生”及国家其它政策扶持的在职研究生，

可向学校申请另设的专项学业奖学金。

学校设置岗位助学金（含国家助学金等），全日制非在职硕士生学校资助部分为 700 元/月，

导师资助部分按照学校及院系制定的标准发放。每学年发放 12 个月。